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31. møde 

Onsdag den 5. december 1984 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 90: 
Forslag til lov om ændring af lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Nedbringelse af arbejdsløshedskasser- 
nes fejludbetalinger m.v.). 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 76: 
Forslag til lov om ændring af lov om ferie 

og medhjælperloven. 
Af Ole Vagn Christensen (S) m.fl. 

4) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 44: 

Forslag til folketingsbeslutning om økono- 
misk bidrag til hjemsendelse af fremmedar- 
bejdere og deres familier. 

Af Dohrmann (FP) m.fl. 

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 45: 

Forslag til folketingsbeslutning om en un- 
dersøgelse af Gimcoaffæren. 

Af Rahbæk Møller (SF) og Anne Grete 
Holmsgård (VS). 

Meddelelser fra formanden: 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
I skrivelse af d.d. meddeler socialministe- 

ren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Rådgivning m.v. på hjælpemiddelom- 
rådet). 

(Lovforslag nr. L 96). 

Medlemmer af folketinget Pia Kjærsgaard 
(FP), Dohrmann (FP), Ove Jensen (FP) og 
Poulsgaard (FP) har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om forbud mod arbejds- 
standsninger m.v. på sygehuse og plejehjem. 

(Lovforslag nr. L 97). 

Medlemmer af folketinget Ingerlise Koe- 
foed (SF), Agerschou (SF), Alice Faber (SF), 
Birthe Hansen (SF) og Ebba Strange (SF) 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om bekæm- 
pelse af ulykker på legepladser. 

(Beslutningsforslag nr. B 54). 

Kommunaludvalget har afgivet betænk- 
ning over: 

Forslag til lov om ændring af lov om byg- 
ningsmæssige civilforsvarsforanstaltninger. 
(Ændring af sikringsrumspligtens geografiske 
afgrænsning). (Lovforslag nr. L 44). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Socialministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 

bistand. (Rådgivning m.v. på hjælpemiddelom- 
rådet). 

(Lovforslag nr. L 96). 
Med dette lovforslag er det hensigten at 

sikre, at de funktioner, der varetages af 
Dansk Hjælpemiddel Institut, kan videre- 
føres efter I. juli 1985, hvor det tilskud, der 
hidtil er ydet fra det kommunale momsfond 
til instituttets drift, vil bortfalde. 

Baggrunden for, at Hjælpemiddelinstituttet 
blev oprettet i 1980, var nogle drøftelser i 
Nordisk Ministerråds handicapnævn om mu- 
lighederne for at indgå aftale om fordeling af 
prøvningsopgaver og udarbejdelse af fælles 
nordiske prøvningsforskrifter og kravsspecifi- 
kationer. Én af forudsætningerne var, at der 
skulle være fælles nationale afprøvningsfaci- 
liteter, også i Danmark. 

Jeg skal i øvrigt ikke komme nærmere ind 
på omstændighederne omkring instituttets 
oprettelse, kun gøre opmærksom på, at an- 
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svaret for tildeling af hjælpemidler og råd- 
givning på hjælpemiddelområdet ligger hos 
kommuner og amtskommuner, og at det der- 
for er helt naturligt, at instituttet er blevet 
finansieret af kommunale midler. 

Instituttets hovedopgave har hele tiden 
været at deltage i prøvningsarbejde i samar- 
bejde med de andre nordiske lande. Institut- 
tets opgaver på dette område har bestået i at 
udforme kravsspecifikationer og prøvemeto- 
der samt at følge prøveaktiviteterne. Selve 
den tekniske prøvning af det enkelte hjælpe- 
middel er blevet købt hos andre prøveinstitu- 
tioner som f.eks. Medicoteknisk Institut, Tek- 
nologisk Institut, Elektronikcentralen m.fl. 

Af instituttets andre aktiviteter kan næv- 
nes informationsvirksomhed, herunder oplys- 
ning om prøvningsresultater, kursusvirksom- 
hed for hjælpemiddelcentralernes personale, 
koordinerende aktiviteter i form af konsu- 
lentbistand m.v. Endvidere har instituttet 
ydet direkte rådgivning til amtskommuner, 
kommuner og de forskellige organisationer. 

Der er ingen tvivl om, at det arbejde, der 
udføres på Dansk Hjælpemiddel Institut, kan 
være til gavn både for den enkelte handicap- 
pede, som kan få bedre og mere sikre hjæl- 
pemidler, for den enkelte kommune, som 
kan træffe beslutning om tildeling af et hjæl- 
pemiddel på et bedre grundlag, og for hjæl- 
pemiddelcentralernes personale såvel i deres 
individuelle vejledning af den enkelte bruger 
som i deres vejledning af kommunerne. 

Det er derfor vigtigt, at dets funktioner 
kan videreføres. 

Da en væsentlig del af instituttets virksom- 
hed, nemlig prøvningsvirksomheden, ikke vil 
kunne videreføres inden for rammerne af de 
eksisterende institutioner, foreslås det at på- 
lægge amtskommunerne at overtage opgaver- 
ne. Det foreslås endvidere, at udgifterne ved 
denne specielle vejledning og rådgivning for- 
deles på samme måde som udgifterne til de 
institutioner, der udøver lands- og landsdels- 
dækkende specialrådgivning, dvs. at udgifter- 
ne fordeles efter folketal på de amtskommu- 
ner, der benytter sig af denne specielle råd- 
givning. 

Med hensyn til prøvningsvirksomheden er 
det dog mit indtryk, at der -  selv om institut- 
tet videreføres -  er en del usikkerhed om- 
kring dette prøvningsarbejde og dets tilrette- 
læggelse. De oplysninger, der foreligger om 
forskellige prøvningsaktiviteter, der finder 

sted uden for instituttet, tegner et så broget 
billede, at jeg mener, at der er et behov for 
på bredere basis at få kortlagt, hvor og hvor- 
dan prøvningsaktiviteterne af de mange for- 
skellige hjælpemiddeltyper finder sted. Det 
er derfor min hensigt at nedsætte en arbejds- 
gruppe med henblik på at få disse problemer 
belyst. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om forbud mod arbejds- 

standsninger m.v. på sygehuse og plejehjem. 
(Lovforslag nr. L 97). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til 
tingets velvillige behandling. 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Jeg skal herved på forslagsstillernes vegne 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om bekæm- 

pelse af  ulykker på legepladser. 
(Beslutningsforslag nr. B 54). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager beslutningsforslaget, og anbefa- 
ler det til tingets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. S 358 

1) Til indenrigsministeren af: 

Estrup (RV): 
»Kan ministeren bekræfte, at der findes 

tilfælde, hvor en i udlandet stationeret dansk 
statsborger og dennes familie under ophold i 
Danmark er totalt afskåret fra at modtage 
ydelser fra sygesikringen -  når bortses fra 
akut sygehusbehandling -  uanset at den på- 
gældende er fuldt skattepligtig til den danske 
stat, og vil ministeren i så fald tage skridt til 
at ændre denne retstilstand?« 


